

SAINT SOLDIER PUBLIC SCHOOL

CURRICULUM SYLLABUS OF CLASS VIII 2023-24

SUBJECT	PT-1	Term1	PT-2	Term -2
ENGLISH	Literature- Ch-1: The Noble Nature; Ch-2: A Lesson That Lasted a Lifetime; Grammar: Ch-1: Sentences; Sentence Reordering	Lit.: Ch-1: The Noble Nature; Ch-2: A Lesson That Lasted a Lifetime; Ch-3 : Journey by Night; Ch-4: Triantiwontigongolope; Ch-5: Believe it or Not(ASL/ Project); Ch-6: The Jackal and the Partridge; Ch-7: The Pedlar's Caravan; Ch-8 Ravanhatha; Grammar: Ch-1,2,3,4,5,6,7,8,17, Sentence Reordering & Gap filling; Descriptive Paragraph ,Letter Writing, Notice Writing	Lit.Ch-9: Walls Of Kindness; Ch-10 I Can't Remember; Grammar: Ch-11: Conjunctions;Ch-12: Reported Speech	Lit.: Ch-9: Walls of Kindness; Ch-10: I Can't Remember; Ch-11: As You Like It; Ch-12: Gliders,Parachutes and Helicopters ; Ch-13: The Sunken Treasure (Activity); Ch-14: The Letter(ASL/ Project); Ch-15: Stopping by Woods On a Snowy Evening; Ch-16: Handle With Care; Grammar:Ch-9,10,11,12,13,14,15,16& Editing; Writing: Diary Writing;E- Mail Writing; Story Writing ; Reading Comprehension ; (Term-1: lit.: Ch-2: A Lesson That Lasted a Lifetime; Gr.Ch-8 Prepositions,Gap Filling; Writing- Descriptive Paragraph)
HINDI	वसंत पाठ 1 ध्वनि, पाठ 2 लाख की चूड़ियाँ हिंदी व्याकरण- पाठ -1 भाषा, लिपि और व्याकरण ,पाठ 2 वर्ण विचार, अपठित गद्यांश	वसंत पाठ1ध्वनि पाठ 2 लाख की चूड़ियाँ पाठ 3 बस की यात्रा पाठ 4दीवानों की हस्ती पाठ 5 चिड़ियों की अनूठी दुनिया पाठ6 भगवान के डाकिए पाठ7 क्या निराश हुआ जाए पाठ 8 यह सबसे कठिन समय नहीं है पाठ 9 कबीर की सखियाँ (परियोजना कार्य) पाठ 10 कामचोर हिंदी व्याकरण पाठ 1 भाषा, लिपि और व्याकरण पाठ 2 वर्ण विचार पाठ 3 संधि पाठ 4शब्द विचार पाठ 5 शब्द भंडार पाठ 6 शब्द रचना पाठ 7 संज्ञा पाठ 9 सर्वनाम पाठ 10 विशेषण पाठ 15 विराम चिन्ह पाठ 16 वाक्य अशुद्धि शोधन पाठ 24 अनुच्छेद लेखन पाठ 27 संवाद लेखन पाठ 28 चित्र लेखन पाठ 30 पत्र लेखन	वसंत पाठ 11 जब सिनेमा ने बोलना सीखा पाठ 12 सुदामा चरित हिंदी व्याकरण पाठ 8 संज्ञा के विकार तत्व लिंग वचन और कारक पाठ 11 क्रिया	वसंत पाठ 11 जब सिनेमा ने बोलना सीखा पाठ 12 सुदामा चरित पाठ 13 जहाँ पहिया है पाठ 14 अकबरी लोटा पाठ 15 सूर के पद पाठ 16 पानी की कहानी पाठ 17 बाज और साँप पाठ 18 टोपी पुनरावृत्ति पाठ 8 यह सबसे कठिन समय नहीं, पाठ 10 कामचोर, हिंदी व्याकरण पाठ 8 संज्ञा के विकारक तत्व - लिंग, वचन और कारक पाठ 11 क्रिया पाठ 12 काल, पाठ 13 अविकारी शब्द पाठ 14वाक्य विचार पाठ 17 मुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ 18 अलंकार पाठ 19 पद परिचय पाठ 21 वाच्य पाठ 22अपठित बोध- गद्यांश व पद्यांश पाठ 23 निबंध लेखन पाठ 25 सार लेखन पाठ 29 विज्ञापन लेखन पुनरावृत्ति- पाठ 5 शब्द भंडार, पाठ 30 पत्र लेखन।
MATHS.	L-1 Rational Number , L-2 Linear Equation In One Variable.	L-1 Rational Number, L-2 Linear Equation In One Variable, L-3 Understanding Quadrilaterals, L-4 Practical Geometry, L-5 Data Handling, L -6 Square And Square Roots, L-7 Cube And Cube Roots,L-8 Comparing Quantities, L-9 Algebraic Expression And Identities, L-10 Visualising Solid Shapes.	L-13 Exponent And Power, L-15 Factorisation.	L-2 Linear Equations In One Variable, L-4 Practical Geometry, L-6 Square And Square Roots , L- 7 Cu)Be And Cube Roots, L-11 Area Of Polynomial ,L- 12 Surface Area And Volume Of Solid Shapes, L-13 Exponent And Power, L-14 Direct And Inverse Proportion, L-15 Factorisation, L-16 Introduction To Graph ,L-17 Playing With Numbers.
SCIENCE	ch 1 production and management of crops. ch 2 microorganisms	ch 1 production and management of crops, ch2 microorganisms, ch 4 metals and nonmetals, ch 6 cell-structure and functions, ch 9 force and pressure, ch10 friction, ch 16 conservation of flora and fauna. ch 3 synthetic materials and ch 14 The universe (project/ activity)	ch 5 Combustion of fuels, ch 7 Reproduction in Animals	ch 5 Combustion of fuels, ch 7 Reproduction on Animals, ch 8 Reaching the age of adolescence, ch 11 Sound, ch 12 Chemical effects of electric current, ch 13 Light, ch 17 Natural phenomena.....ch 4 Metals and non metals , ch 9 force and pressure (term -1) ch 15 pollution in environment (activity / project)
SST	history ch 1,when where and how, geog ch 1 Resources	history-ch.1when where and how ch.3 british administration ch.5 colonilism and society ch.6 the revolt of 1857 ch.8 women and reforms(ACTIVITY)-CH.2the british from traders to rulers ch.4 rural life and society ch.7 education and british rule) Geography -ch.1 redourses ch.2 natural resourses ch.3 agriculture Civics-ch.1 indian constitution and the rule of law ch.2 the parliament and making of law	History ch.10 rise of indian nationalism Civics ch.3 the judiciary and upholding of law	History ch.10 rise of indian nationalism ch.11 the struggle for swaraj ch.12 the national movement ch.13 marching towards to independance ch.8 women and reforms (term 1) Activity -History ch.9 challengeing the cast system) Geography ch.4 manufacturing industries ch.5 human resourses ch.3 agricukture (Term 1)Civics -CH.3the judiciary and upholding of law ch.5 right to life and economic presents of the government ch.2 the parliament and making of the law (term1) Activity ch.4 marginalised groupes and social justice
Computer	L-1 Networking Concept	L-1 Networking Concept,L-2 PenShot Video Editor,L-3 Audacity,L-4 Machine Languge, L-5 Iterative Statement in Python	Ch-6 Introduction to App Development	Ch-6 Introduction to App Development,L-7 Introduction to Robotics,L-8 Links and Frames inHTML,L-9 Cyber Ethics L-10 Emerging Technology(Project)
Punjabi	ਪਾਠ - 1 ਅਪਣਾ ਜੀਵਨ ਆਪ ਸੰ ਵਾਰ, ਪਾਠ - 2 ਪਸੰਦ, ਪਾਠ - 3 ਕਹਾਣੀ ਘੜੀ ਦੀ	ਪਾਠ - 1 ਅਪਣਾ ਜੀਵਨ ਆਪ ਸੰ ਵਾਰ, ਪਾਠ - 2 ਪਸੰਦ, ਪਾਠ - 3 ਕਹਾਣੀ ਘੜੀ ਦੀ, ਪਾਠ - 4 ਸਾਵਨ ਆਇਆ, ਪਾਠ - 5 ਹਿੰਮਤ , ਪਾਠ - 6 ਸਰਪੰਚ, ਪਾਠ - 7 ਕੁਲਦੀਆਂ ਵਾਲਾ, ਪਾਠ - 8 ਲਾਲਚ, ਪਾਠ - 9 ਪੰਜਾਬ, ਪਾਠ - 10 ਬੇਵਕੂਫੀ, ਪਾਠ - 11 ਸ਼ੇਰ - ਏ - ਪੰਜਾਬ	ਪਾਠ - 12 ਡਰ, ਪਾਠ - 13 ਝੂਠ ਦਾ ਅੰਤ, ਪਾਠ - 14 ਦੁਸਹਿਰਾ	ਪਾਠ - 12 ਡਰ, ਪਾਠ - 13 ਝੂਠ ਦਾ ਅੰਤ, ਪਾਠ - 14 ਦੁਸਹਿਰਾ, ਪਾਠ - 15 ਵੈਸਾਖੀ, ਪਾਠ - 16 ਫਲਾਂ ਦੀ ਦੁਕਾਨ, ਪਾਠ - 17 ਦਾਨ, ਪਾਠ - 18 ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ , ਪਾਠ - 20 ਬਦਲਾ, ਪਾਠ - 22 ਮੈਂ ਭਾਰਤ ਹਾਂ, ਕਹਾਣੀ ਲਿਖਣਾ ,ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉੱਤਰ
SANSKRIT	रुचिरा (भाग- 3) पाठ-1 सुभाषितानि, पाठ- 2 बिलस्य वाणी न कदापि मे श्रुता ,संख्यावाची शब्द ।	रुचिरा(भाग -3) पाठ-1 सुभाषितानि, पाठ-2 बिलस्य वाणी न कदापि मे श्रुता, पाठ - 3 डिजीभारतम्, पाठ-4 सदैव पुरतो निधेहि चरणम्, पाठ-5 कण्टकेनैव कण्टकम्, पाठ-6 गृहं शून्यं सुतां विना, पाठ-7 भारत जनताSहम्, पाठ-8 संसारसागरस्य नायकाः व्याकरण धातु रूपाणि, शब्द रूपाणि, संख्या वाची शब्दाः ।	रुचिरा(भाग-3) पाठ-9 सप्तभगिन्यः , पाठ- 10 नीति नवनीतम्	रुचिरा(भाग-3) पाठ-9 सप्तभगिन्यः , पाठ-10 नीति नवनीतम्, पाठ-11 सावित्रीबाई फुले, पाठ- 12 कः रक्षति कः रक्षितः, पाठ-13 क्षितौ राजते भारत स्वर्ण भूमिः, पाठ-14 आर्यभटः, पाठ-15 प्रहेलिकाः, व्याकरण - धातु रूपाणि, शब्द रूपाणि, संख्यावाची शब्दाः ।